
O b s a h

Strana
Předmluva brig. gen. Josefa Z m e k a ................................................................... 5

Část prvá :

Üdobi legionářské.

K a p i t o l a  I. (období od konce r. 1917 do června 1918) . . . .  9
Čs. vojsko na Rusi před a při odchodu z Ukrajiny. Boje s Němci. Jednání se sověty. 
Vystoupení na obranu vojenské jednoty a celistvosti. Prvé úspěchy. Založení sborně 
stanice pro nové dobrovolníky v Novonikolajevsku.

K a p i t o l a  II. (období od července do září 1 9 1 8 ) .................................... 18
Záložní prapor nikolajevské sborně stanice. Založení 11. stř. pluku.Vytvoření dvou 
praporů po dvou ro tách: 1., 2., 5. a 6. rota. Kulometný oddíl. Novonikolajevsk 
a rozmístěni pluku v něm. Příliv nových dobrovolníků. Tvoření 3. a 7. roty. I. pra
por do Tomska. Založení 9. roty. Cvičná rota úderníků. Hudební oddíl. Obsazení 
velitelských míst. I. prapor do Irkutská. Příchod nového velitele pluku pkpt. Jos.
Zmeka. Přípravy к odjezdu pluku do pole. Hospodářské a administrativní vyba
vení pluku. Ž ivot v  pluku před odjezdem do pole.

K a p i t o l a  III. (období od září do prosince 1 9 1 8 ) ....................................29
Cesta pluku na bojiště. Přeměna v I. čs. pochodový prapor. I. prapor na inzenské 
frontě. II. prapor na nikolajevské frontě. Samara. Tvoření III. praporu. Účast v bo
jích na řece Iku. Izjakajevo, Islambachtino. Odjezd do zázemí. Osobní a admi
nistrativní změny během činnosti pluku v  povolžské skupině.

K a p i t o l a  IV. (období od prosince 1918 do dubna 1919) . . .  41
N a odpočinku v uralských stanicích : I. prapor ve Vjazové, II. prapor v Ber- 
ďauši, III. prapor a štáb v Kropačevu. Opětovné přejmenování na pluk. Přesun 
praporů za Ural. Přidělení Kurgánského praporu. Zm ěny osobní. Zm ěny v dů
sledku nové organisace pluku. Vytvoření 4. a 8. roty. Činnost osvětová.

K a p i t o l a  V. (období od dubna 1918 do března 1919) . . . .  51
Vznik a vývoj Kurgánského pochodového praporu. IV . vlak novobranců. Účast 
v  boji o Kurgán. Přejmenování na Kurgánský pochodový prapor. Pobyt v  Argajaši.
Boj u Staré Asanové. Pobyt v  Čeljabinsku. Boje u Sary a Kujaše. Oddech v  Čelja-

163



Strana

binsku. Doplnění praporu a změny osobní. Boj 3. a 4. roty u Sary, Kujaše, Tatarské 
Karabulky, Utkinského závodu. Půl praporu v Jekatěrinburgu. Účast v  bojích na 
jekatěrinburgské fron tě : M onetnaja, Teplyj Ključ, Pyšma, Tavatuj, Mědnyj 
Rudník, Verch-Nejvinsk, M ostovaja, Verchoturky, Kruticha. Boje u Utkinského zá
vodu. Nižní Tagil. Boje u Kynu. V e skupině majora Němce na lysvenské frontě. 
Belebejská fronta. Formální přidělení к 9. čs. stř. pluku. Převedení do 11. pluku.
Vnitřní život v  praporu. Činnost osvětová.

K a p i t o l a  VI. (období od dubna do července 1919) . . . .  68
Poměry na magistrále a důvody pro ochranu magistrály. Přemístění 11. pluku na 
úsek Ačinsk - Minino. II. prapor na úsek Krasnojarsk - Kamarčaga. Vtělení Kurgán
ského praporu do 11. pluku. Účast v  bojích na manské frontě. N ávrat do ačinského 
rayonu. Zm ěny osobní, administrativní a organisační. Vyznamenání příslušníků 
11. pluku. Rozmístění pluku к 1. červenci 1919.

K a p i t o l a  V II. (období od července do listopadu 1919) . . .  80
O chrana ačinského úseku magistrály až do listopadu 1919. Oslava výročí založení 
pluku. Střídání praporů ve službě. „Kurgánec” a obrněný vlak čís. 1. Odjezd na 
úsek Iljanskaja-Ingaš. Významné události tohoto období: návštěva delegace z vlasti, 
vyznamenání příslušníků 11. pluku, osobní změny v  důstojnickém sboru. Výcvikové 
kursy pro mužstvo : zákopnický a inštruktorský. Vytvoření výzvědné roty. Kulo
metný prapor. Osvětová činnost pluku v tomto období.

K a p i t o l a  V III. (období od listopadu 1919 do ledna 1920) . . 93
Všeobecná situace na Sibiři v zimě r. 1919-1920. Pluk na úseku Iljanskaja - In g aš- 
Tinskaja. Pojmenování p luku : „Pluk Františka Palackého”. Zahájení evakuace 
čs. vojska do Vladivostoku a její celkový postup. Evakuace 3. čs. divise. Osobní, 
organisační a správní změny v pluku za pobytu v iljansko-tinském rayonu. 
Osvětová činnost v  uvedeném období.

K a p i t o l a  IX. (období od ledna do června 1 9 2 0 ) ............................. 102
Čs. zadní voj : 12. pl., po něm 9. pl. Odjezd z iljansko^tinského rayonu. 11. pluk 
v  zadním voji. Jednání s bolševiky. Odjezd z Tajšetu. Boj v Nižněudinsku a cesta 
do Irkutská. Cesta Zabajkalím. N a půdě Semenova. Cesta Mandžurií do Pograničné. 
Vladivostok. Osobní a administrační změny, provedené v pluku během evakuace 
do Vladivostoku.

K a p i t o l a  X..........................................................................................   . 114
Pluk dostal plukovní prapor. Nalodění pluku jako XXXI. transportu na „Teucer”.
Odjezd z Vladivostoku. Singapoore, Colombo, Port-Said. Přeložení transportu na 
„Huntspill”. Cesta do Terstu. Vylodění. Jízda do vlasti. Přivítání v Písku. Cesta 
kulometného praporu na XXXII. transportu „Thomas”. Sloučení s domácím plukem 
čís. 11. Počty ztrát jednotlivých rot za doby bojů v  Rusku. Početní stav 11. čs. 
střel, pluku při evakuaci do vlasti.

K a p i t o l a  XI. Jmenný seznam padlých a zemřelých za doby účasti 
pluku v bojích na Sibiři:
A. Ztráty 11. čs. stř. pluku  ..................................125
B. Ztráty Kurgánského p r a p o r u ...............................................................134
C. Časový přehled bojů, ve kterých padli příslušníci 11. stř. pluku

(s udáním rotné p ř í s l u š n o s t i ) ....................................................... 141

164



Strana

Pořad a verstové vzdálenosti železničních stanic od Ačinska do Vladi
vostoku ............................................................................................................142

N á č r t k y  m a p :
Inzenské a nikolajevské bojiště na povolžské frontě . . . .  40
Bojiště na řece Iku (belebejská f r o n t a ) ...................................................50
Uralské bojiště (Čeljabinsk - J e k a tě r in b u rk ) ............................................67
Osek magistrály: Ačinsk - M i n i n o .......................................................... 79
Osek Zykovo - Bošňjakovo a manská f r o n ta ............................................79
Bojiště zadního voje (Birjusa - B a j k a l ) ...................................................92
Üsek magistrály : Kansk - U k ..................................................................92

16 stran obrázků z doby pobytu pluku na Sibiři.

Část druhá :

Nástin vývoje bývalého pěšího pluku 11 domácího vojska.

I. Od založení do světové v á lk y ....................................................................... 149
II. Ve světové v á lc e ............................................................................................. 153

III. V Československé r e p u b l ic e ....................................................................... 156

/65


